(37) Παρά. Alter Vindob. habet hic ὑπό. CLER.

(38) Ἰουδαῖοι. Rectius in eodem οἱ Ἰουδαῖοι. Id.

(39) Μετὰ τοῦτο δευτέρως, etc. Joannes Chrysostomus, hom. 6 in Epistolam ad Colossenses: Εὐθέως γάρ ἀνελθὼν, ταῦτα φέγγεται τὰ ρήματα· Πάτερ

A iunc ipsi Adamo in paradiso; primum quidem ratione deliciarum dedit illi paradisum in habitacionem; deinde ratione providentiae mandatum tradidit; post peccatum autem, per justitiam eum expulit, per bonitatem vero non ex toto abjecit, sed et posteros ejus vicissim eruditiv diversis modis: propter quem in extreme saeculi misit Filium suum, ut homo fieret hominum causa, et omnes humanos affectus, excepto peccato, susciperet. Ipsum ergo et nunc invocet sacerdos sub baptismum, ac dicat: Respice de celo, et sanctifica hanc aquam; da vero gratiam et virtutem, ut qui baptizatur, secundum mandatum Christi tui, cum eodem crucifigatur, et commoriatur, et conseptiliatur, et consuscitetur in adoptionem quæ in eo sit, ut perimitur quidem peccato, vivat autem justitiae. Et post hoc, cum baptizaverit eum in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, linat unguento, ac dicat:

CAPUT XLIV.

De mystico unguento actio gratiarum.

Domine Deus, qui ingenitus es, et dominum non habes, ipse omnium Dominus; qui odorem cognitionis Evangelii in omnibus gentibus suavem praebuisti: tu et nunc praesta ut hoc unguentum efficax fiat in baptizato; quo firma et stabilis maneat in ipso fragrantia Christi tui, cui ipse commortuus, consuscitetur ac convivat. Hæc et his consentanea proferat. Nam hæc est potestas impositionis manuum unicuique factæ: nisi enim in unumquodque eorum talis quæpiam invocatio a pio sacerdote adhibetur, qui baptizatur, in aquam tantum descedit, ut Judæi, et corporis tantum sordes, non autem animæ deponit. Post hoc, stans dicat orationem, quam docuit nos Dominus¹⁸: scilicet, qui resurrexit, necessario debet stare ac orare, quoniam qui exsurgit, erectus est: et ipse igitur, qui una cum Christo mortuus est ac resurrexit, stet. Precepit vero ad orientem: etenim hoc quoque scriptum est in secundo Paralipomenon, quæd, postquam templum Domini a rege Salomone consummatum fuit, in ipsa dedicatione sacerdotes, et levites, et cantores, cum cymbalis et psalteriis steterunt ad orientem, laudantes, et confitentes, ac

dicentes : « Laudate Dominum , quoniam bonus , quoniam in s̄eculum misericordia ejus » .

Α τηρίων εἰσθήκεισαν κατὰ ἀνατολάς, αἰνοῦντες, καὶ ἔξομαλογούμενοι, καὶ λέγοντες· « Αἴνετε τὸν Κύρων, ὅτι ἀγαθός, δτι εἰς τὸν αἰώνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ. »

CAPUT XLV.

Oratio recentier initiatorum.

Precetur vero hæc, post priorem orationem, dicens: Deus omnipotens, Pater Christi tui, unigeniti Filii tui; da mihi corpus immaculatum, cor mundum, mentem vigilem, cognitionem non errantem, Spiritus sancti adventum ad possessionem et certam fidem veritatis, per Christum tuum; per quem tibi gloria in sancto Spiritu, in saecula. Amen. Atque hæc de catechumenis constituere æquum diximus.

CAPUT XLVI.

Quosnam sancti apostoli miserunt et ordinarunt.

De episcopis vero, qui a nobis in vita nostra ordinati sunt, indicamus vobis, quod hi sunt: Hierosolymorum quidem Jacobus frater Domini, quo mortuo secundus fuit Simeon Cleopha filius, post quem tertius Judas Jacobi; Cæsarea autem Palæstinæ pri-

προσευχέσθω δὲ ταῦτα μετὰ τὴν προτέραν εὐχὴν, λέγων· « Οὐ θεὸς δὲ παντοκράτωρ, δὲ Πατὴρ τοῦ Χριστοῦ σου, τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ σου, δός μοι σῶμα ἀσπιλοῦν, καρδίαν καθαράν, νοῦν γρῆγορον (41), γνῶσιν ἀπλανῆν, Πνεύματος ἁγίου ἐπιφοίτησιν πρὸς κτῆσιν καὶ πληροφορίαν τῆς ἀληθείας. διὰ τοῦ Χριστοῦ σου δὲ (42) οὐ σοὶ δόξα ἐν ἀγίᾳ Πνεύματι, εἰς τοὺς αἰώνας. Ἀμήν. Ταῦτα καὶ περὶ τῶν κατηχουμένων δίκαιον ἡγησάμεθα διετάξασθαι.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΓ'.

B Tirac (43) χέμπορτες ἔχειροτόγησαν οἱ ἀτρούς πάστολοι.

Περὶ δὲ τῶν ὑφ' ἡμῶν χειροτονθέντων ἐπισκόπων ἐν τῇ ζωῇ ἡμετέρᾳ (44), γνωρίζομεν ὑμῖν, δτι εἰσὶν οὗτοι· Ἱεροσολύμων μὲν Ἰάκωβος (45), δὲ τοῦ Κυρίου ἀδελφὸς, οὐ τελευτήσαντος, δεύτερος Συμεὼν τοῦ Κλεπτα (46), μεθ' δὲ τρίτος Ιούδας Ἰάκωβος (47). Κατ-

¹⁰ II Paral. v. 43.

VARIORUM NOTÆ.

(41) Γρῆγορος. Alter cod. Vindob. ἡγρῆγορα, pro ἡγρηγορίᾳ, quia vera lectio esse videtur, nisi γρῆγορος sit vox inferioris αὐτοῦ. Cl.

(42) Δ'. Hæc etiam est δοξολογία Arianorum quam emendavit librarius in altero Vindob., ubi est μεθ', ut et postea pro τῷ πνεύματι ἔχει τοῦ. Id.

(43) Tirac. Addit cod. Vind., ἐπισκόπους. Id.

(44) Ἐρ τῇ ζωῇ ἡμετέρᾳ. Imprudenter apostolos scriptor hic loquentes inducit, quasi post mortem, aut certe morti vicini scriberent, quippe nullos postea episcopos creaturi. Si vero nunquam ita convenerunt omnes, ut sic, morte instanti, loqui posseint. Id.

(45) Ἰάκωβος. Ex placitis veterum, Jacobus constitutus est Hierosolymorum episcopus, vel ab ipso Domino, vel ab apostolis, vel a Christo et apostolis, vel a Petro, aut denique a Petro, Jacobo et Joanne. Quod cum doctorum hominum disputationibus satis superque fuerit ventilatum, restat mihi perstringendus locus Chronicæ Alexandrinæ, p. 580: Τῷ αὐτῷ έτει δὲ ἄγιος Ἰάκωβος δὲ ἀπόστολος καὶ πατράρχης Ἱεροσολύμων, διὰ ἐνεθρόνισεν δὲ ἄγιος Πέτρος εἰς τόπον ἐκατοῦ ἀνιών ἐπὶ τὴν Ρώμην, ἐπελεύθερον, καὶ περέλαβε τὸ σχῆμα τῆς ἐπισκοπῆς Ἱεροσολύμων Συμεὼν, δὲ καὶ Σίμων, καὶ γέγονε πατράρχης, qui sic interpungi debet, verili autem ad hunc modum: Eodem anno sanctus Jacobus apostolus, et patriarcha Hierosolymitanus, quem sanctus Petrus Romam petiit, in locum suum in sede sua collocaebat, mortuus est: et dignitatem episcopalem Hierosolymorum suscepit Simeon, qui et Simon, factusque fuit patriarcha. Cot.

(46) Συμεὼν, ὁ τοῦ Κλεόπα. Qui et apud Graecos appellatus reperitur Σίμων, δὲ τοῦ Κλεόπα, Κλεόπα, Κλεωπά, Κλωπά, Κλοπά; apud Latinos, Symeon, aut Symeon, et Simon, filius Cleopæ, vel Cleophae, vel Clopæ. Hunc pseudo-Dorotheus agens de apostolis vocat Judam, et euudem facit cum Jacobo Alphæi: accepta forsitan occasione, partim ex iis qui Symonei Cleophae dant Judæ nomen, in quam sententiam discordant pseudo-Hippolytus in Catalogo apóstolorum, auctor adnotacionis De tñ apostolis adductæ supra ad cap. ult., lib. ii., et qui Indicatum apóstolorum compositus initio Οἰκουμενῆ ex-

stantem; partim ex Epiphanio, apud quem sub finem tomī I, libri i, et in Anacephalæosi, Judas dicitur is qui evangelistis est Jacobus Alphæi. Simon, inquit Dorotheus excusus, Judas cognominatus, qui et post Jacobum Hierosolymorum episcopus factus est (arbitror eum esse Jacobum Alphæi) sub Trajano rege cruci alligatus, occisus est in Ostracina civitate Ägypti Cæsareæ, cum annos vixisset 102. Dux excusus, nam in Graece scripto habetur: Σίμων δὲ ὁ ἐπικληθεὶς Ἰούδας, ἐπὶ Ἐλευθεροπόλει, καὶ ἀπὸ Γάζης ἐώς Αιγύπτου κηρύξας τὸν Χριστὸν, θάπτεται ἐπὶ Ὁστραχανή πόλει τῆς Αιγύπτου, σταυρωθεὶς ἐπὶ Τραπουν τοῦ βασιλέως. Ast ubi de discipulis disserit, Simonem Cleopæ cum Cleopa confundit, dicens: Cleopæ, qui et Simon, consobrinus Domini fuit. Hie cum una cum Luca proficisceretur, Dominum post resurrectionem ex mortuis vidit, cunctaque illo locutus est, quemadmodum in Evangelio scribitur. Tandem alter Hierosolymorum episcopus factus est. Graece: Κλεώπας, δὲ καὶ Συμεὼν, ἀνέῳγε τοῦ Κυρίου γενέσην, καὶ δεύτερος ἐπισκόπος Ἱεροσολύμων, δὲ καὶ τοῖς αὐτὸν μετὰ τὸ ἀναστῆναι αὐτὸν ἐκ νεκρῶν. Er-

D roris
D (47) Ιούδας Ιάκωβος. Tertium Hierosolymæ episcopum Judam nuncupat Eusebius, lib. i Chronicorum, p. 80, ultimæ editionis; Epiphanius, heresi 66, seu Manichæorum, sect. 20, et Georgius Syncellus in Chronographia: Justum idem Eusebius in Chronicis et in Historia, ambo Nicephori chronographus et historicus, auctor Raderianæ Chronicæ, Zonaras, et alii: Judam Jacobi nullus, quod sciari, præter Constitutorem hunc, et pseudo-Epiphaniūm in Apostolorum ἀνεκδότῳ Indicatu: Ιούδας, δὲ ἀδελφὸς τοῦ Κυρίου μετὰ Ἰάκωβον τὸν ἐκατοῦ ἀδελφὸν, καὶ Συμεὼν ἔχαδελφον τοῦ Κυρίου. Απὸν [i. λίπον πρὸ Ελιπον] δὲ καὶ αὐτὸν ἐπισκόπον ἐν Ἱεροσολύμοις τῇ ζ. ἐκτηρύξει δὲ τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ τὸ πάσχει τῇ Ιούδᾳ καὶ Σαμαρεῖ. Ἐποίησε δὲ καὶ καθολικὴν ἐπιστολὴν καὶ πρώτην ἱσχα ἐν ιερούς, Ἰάκωβον καὶ Ζωκήρον ἀπέθενε δὲ ἐν Ἱερουσαλήμ ἐνδοξάς. Intra adversari videtur ei sententia Hegesippus, apud Eusebium Historiæ lib. iii, cap. 20 et 32. Inniuit enim Judam e vita migrasse ante Symoneum. Id.